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PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA 

 

MENSAGEM ADITIVA Nº 02/2022 

PROJETO DE LEI Nº 237/2022 

Relator: Vereador Fernando Augusto Vieira de Souza - PSDB 

 

 

Trata-se de Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei nº 237/2022, de iniciativa 

do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para 

os fins que especifica, no valor de R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais), 

junto a Unidade Orçamentária da Fundação Educacional do Município de Assis - FEMA. 

De acordo com os preceitos contidos no art. 90, § 5º, e art. 187 do Regimento 

Interno desta Câmara, a referida propositura é submetida à análise da Comissão de 

Constituição e Justiça com a finalidade de averiguar seus aspectos legais e constitucionais. 

Constata-se que a presente mensagem aditiva visa promover correções no 

projeto de lei, uma vez que constou a descrição da Ficha 1540 - 3.3.90.30.00 Material de 

Consumo como Fonte 1 (Tesouro) e a descrição correta é Fonte 5 – Transferências e 

Convênios Federais. 

Visto que a propositura está em conformidade com os preceitos 

constitucionais, legais e regimentais, manifesto-me de forma favorável à apreciação e 

deliberação da Mensagem Aditiva nº 02/2022 em Plenário. 

É o parecer. 

 

Sala das Comissões, 06 de dezembro de 2022. 

 

 

 

Fernando Augusto Vieira de Souza  

Relator 

PA
R

EC
ER

 C
C

J 
N

º 2
84

/2
02

2 
AO

 P
L 

N
º 2

37
/2

02
2-

 R
ec

eb
id

o 
em

 0
7/

12
/2

02
2 

10
:5

3:
30

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o 
Au

gu
st

o 
Vi

ei
ra

 d
e 

So
uz

a 
e 

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

8F
5-

F3
21

-7
C

69
-6

C
47

.

Pag. 1/2



PA
R

EC
ER

 C
C

J 
N

º 2
84

/2
02

2 
AO

 P
L 

N
º 2

37
/2

02
2-

 R
ec

eb
id

o 
em

 0
7/

12
/2

02
2 

10
:5

3:
30

 - 
Es

ta
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
er

na
nd

o 
Au

gu
st

o 
Vi

ei
ra

 d
e 

So
uz

a 
e 

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

8F
5-

F3
21

-7
C

69
-6

C
47

.

Pag. 2/2


